
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122100233

233

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.100, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, em
observância ao que dispõe o art. 12 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; considerando o disposto no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017,
republicada em 3 de setembro de 2018; tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 23000.030003/2020-25, invocando as razões presentes no Ofício nº
1179/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES-MEC, resolve:

Art. 1º Extinguir, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas.
Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDIR CHALEGRA CASSIANO

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro e-
M EC

Modalidade Código
Curso

Nome Curso Grau Código
I ES

I ES Código
Mantenedora

Mantenedora

. 1 202216145 Ed u c a ç ã o
Presencial

1259253 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 1818 FACULDADE ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LTDA .
. 2 202211316 Ed u c a ç ã o

Presencial
1202319 MARKETING Tecnológico 1923 FACULDADE ARNALDO

JA N S S E N
235 ASSOCIAÇÃO PROPAGADORA

ES D E V A
. 3 202218013 Ed u c a ç ã o

Presencial
1338261 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 18958 FACULDADES INTEGRADAS

QUALIS
16297 MOSCATO EDUCAÇÃO SUPERIOR

LTDA .
. 4 202204932 Ed u c a ç ã o

Presencial
1343832 F I S I OT E R A P I A Bacharelado 1042 UNIVERSIDADE POSITIVO 418 CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES

POSITIVO LTDA.
. 5 202213506 Ed u c a ç ã o

Presencial
1364242 N U T R I Ç ÃO Bacharelado 1847 FACULDADE ANHANGUERA DE

I M P E R AT R I Z
14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S.A.
. 6 202215885 Ed u c a ç ã o

Presencial
1367399 ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO
Bacharelado 21900 Faculdade Anhanguera de

Catanduva
14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S.A.
. 7 202203470 Ed u c a ç ã o

Presencial
1280546 E N F E R M AG E M Bacharelado 396 Centro Universitário Ruy

Barbosa Wyden
1174 YDUQS EDUCACIONAL LTDA.

. 8 202216679 Ed u c a ç ã o
Presencial

1054779 REDES DE
CO M P U T A D O R ES

Tecnológico 2275 FACULDADE SANTO
AG O S T I N H O

17770 ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA.

. 9 202217442 Ed u c a ç ã o
Presencial

1259821 R E L AÇÕ ES
I N T E R N AC I O N A I S

Bacharelado 2275 FACULDADE SANTO
AG O S T I N H O

17770 ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA.

. 10 202211115 Ed u c a ç ã o
Presencial

1189398 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO

Bacharelado 17666 FACULDADE ANHANGUERA
UNIDADE PARAGOMINAS

15768 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
PARAGOMINAS LTDA.

. 11 202216093 Ed u c a ç ã o
Presencial

80097 JORNALISMO Bacharelado 2459 FACULDADE DE ESTUDOS
AVANÇADOS DO PARÁ

1603 CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS
AVANÇADOS DO PARÁ S/S

L I M I T A DA
. 12 202213512 Ed u c a ç ã o

Presencial
1177744 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1535 Faculdade de Pinhais 1007 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

PINHAIS
. 13 202213593 Ed u c a ç ã o

Presencial
104992 REDES DE

CO M P U T A D O R ES
Tecnológico 793 Centro Universitário Estácio

de São Paulo
545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

. 14 202213120 Ed u c a ç ã o
Presencial

1387610 ENGENHARIA
ELÉTRICA

Bacharelado 1850 FACULDADE SANTA MARIA DA
G LÓ R I A

17410 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO EVEREST

. 15 202218863 Ed u c a ç ã o
Presencial

1474921 ES T AT Í S T I C A Bacharelado 254 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNI-
BA N

17362 UNIÃO BANDEIRANTE DE EDUCAÇÃO
E CULTURA S.A.

. 16 202216139 Ed u c a ç ã o
Presencial

113314 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 13684 FACULDADE ANHANGUERA DE
CO N T AG E M

3167 ORME SERVIÇÕS EDUCACIONAIS
LTDA .

. 17 202217883 Ed u c a ç ã o
Presencial

107710 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 2859 FACULDADE DE BELÉM 1865 UNEMPE - UNIÃO EMPRESARIAL
EDUCACIONAL LTDA.

. 18 202212930 Ed u c a ç ã o
Presencial

1284131 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 19171 Faculdade de Teologia
Fortaleza - FATEFOR

15701 COLÉGIO ALFA E OMEGA LTDA -
ME.

. 19 202215768 Ed u c a ç ã o
Presencial

1262501 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 18616 FACULDADE ÁGORA - FAG 16055 ÁGORA TREINAMENTOS E CURSOS
LTDA .

. 20 202215886 Ed u c a ç ã o
Presencial

1367400 ENGENHARIA
M EC Â N I C A

Bacharelado 21900 Faculdade Anhanguera de
Catanduva

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 21 202214095 Ed u c a ç ã o
Presencial

109883 P R O D U Ç ÃO
PUBLICITÁRIA

Tecnológico 1457 Faculdade Estácio de Cotia 545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 22 202217756 Ed u c a ç ã o

Presencial
1270504 ENGENHARIA

M E T A LÚ R G I C A
Bacharelado 596 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS

VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

9088 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

. 23 202214615 Ed u c a ç ã o
Presencial

1404750 P S I CO LO G I A Bacharelado 2826 FACULDADE NOSSA SENHORA
DE FÁTIMA

1843 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E CIENTÍFICA
VIRVI RAMOS

. 24 202215158 Ed u c a ç ã o
Presencial

1441372 E N F E R M AG E M Bacharelado 21411 Faculdade Uninassau Cuiabá 1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 25 202219022 Ed u c a ç ã o
Presencial

1367493 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO

Bacharelado 21903 Faculdade Pitágoras de Pouso
Alegre

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LTDA .
. 26 202217882 Ed u c a ç ã o

Presencial
104508 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 2859 FACULDADE DE BELÉM 1865 UNEMPE - UNIÃO EMPRESARIAL

EDUCACIONAL LTDA.
. 27 202215534 Ed u c a ç ã o

Presencial
1387853 MARKETING Tecnológico 2177 Faculdade Instituto Paulista de

Ensino
1429 FASE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

. 28 202215887 Ed u c a ç ã o
Presencial

1386509 GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA

Tecnológico 21900 Faculdade Anhanguera de
Catanduva

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 29 202214675 Ed u c a ç ã o
Presencial

1385973 GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA

Tecnológico 20587 Faculdade Pitágoras de Irecê 14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 30 202218293 Ed u c a ç ã o
Presencial

1590670 N U T R I Ç ÃO Bacharelado 11429 FACULDADE ESPECIALIZADA
NA ÁREA DE SAÚDE DO RIO

GRANDE DO SUL

3440 COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE

S/S - ME.
. 31 202214241 Ed u c a ç ã o

Presencial
1330660 ENGENHARIA

M EC Â N I C A
Bacharelado 12923 FACULDADE DE TECNOLOGIA

IPANEMA
3039 SOCIEDADE EDUCACIONAL DE

SOROCABA LTDA.
. 32 202213556 Ed u c a ç ã o

Presencial
1305968 P E DAG O G I A Licenciatura 19844 FACULDADE UNINASSAU

SOBRAL
1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 33 202213459 Ed u c a ç ã o
Presencial

1406193 P E DAG O G I A Licenciatura 18035 Escola Brasileira de Medicina
Chinesa

15891 CENTRO INTERNACIONAL DE
ESTUDOS DE FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS

ORIENTAIS
. 34 202216678 Ed u c a ç ã o

Presencial
1166448 ENGENHARIA

M E T A LÚ R G I C A
Bacharelado 2275 FACULDADE SANTO

AG O S T I N H O
17770 ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA.

. 35 202212803 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263202 SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

Tecnológico 18649 FACULDADE UNINASSAU
MOSSORÓ

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 36 202214068 Ed u c a ç ã o
Presencial

117982 GESTÃO DE TURISMO Tecnológico 457 UNIVERSIDADE ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 37 202216822 Ed u c a ç ã o
Presencial

1385040 N U T R I Ç ÃO Bacharelado 15508 Centro de Ensino Unificado do
Piauí

2559 CEUMA-ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR

. 38 202215529 Ed u c a ç ã o
Presencial

1387849 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 2177 Faculdade Instituto Paulista de
Ensino

1429 FASE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

. 39 202213116 Ed u c a ç ã o
Presencial

1387608 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 1850 FACULDADE SANTA MARIA DA
G LÓ R I A

17410 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO EVEREST

. 40 202212807 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263995 SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

Tecnológico 18671 UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE PORTO VELHO

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 41 202213482 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263914 SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

Tecnológico 18643 FACULDADE UNINASSAU
M A R AC A N AÚ

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 42 202216811 Ed u c a ç ã o
Presencial

1259820 LO G Í S T I C A Tecnológico 2275 FACULDADE SANTO
AG O S T I N H O

17770 ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA.

. 43 202218894 Ed u c a ç ã o
Presencial

68495 COMÉRCIO EXTERIOR Tecnológico 5451 FACULDADE ANHANGÜERA DE
BAU R U

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122100234

234

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 44 202218815 Ed u c a ç ã o
Presencial

87382 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 5303 FACULDADE ANHANGÜERA DE
DOURADOS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 45 202213114 Ed u c a ç ã o
Presencial

1321716 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1850 FACULDADE SANTA MARIA DA
G LÓ R I A

17410 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO EVEREST

. 46 202212802 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263201 LO G Í S T I C A Tecnológico 18649 FACULDADE UNINASSAU
MOSSORÓ

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 47 202215511 Ed u c a ç ã o
Presencial

1305573 ENGENHARIA
ELÉTRICA

Bacharelado 19787 Faculdade Pitágoras de
Tucuruí

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 48 202216483 Ed u c a ç ã o
Presencial

1208892 SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

Tecnológico 18211 FACULDADE UNINASSAU
CABO

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 49 202217720 Ed u c a ç ã o
Presencial

1270507 QUÍMICA INDUSTRIAL Bacharelado 596 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI

9088 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

. 50 202215533 Ed u c a ç ã o
Presencial

1383853 DIREITO Bacharelado 2177 Faculdade Instituto Paulista de
Ensino

1429 FASE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

. 51 202213771 Ed u c a ç ã o
Presencial

1401908 DESIGN DE
I N T E R I O R ES

Tecnológico 1185 CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

805 ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

. 52 202214800 Ed u c a ç ã o
Presencial

1285161 E N F E R M AG E M Bacharelado 13657 Faculdade Uniateneu 12526 CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA - EPP

. 53 202219021 Ed u c a ç ã o
Presencial

1404627 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 18628 Faculdade Pitágoras de LuÍs
Eduardo Magalhães

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 54 202219019 Ed u c a ç ã o
Presencial

1404621 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 18628 Faculdade Pitágoras de Luís
Eduardo Magalhães

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 55 202216481 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263111 SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

Tecnológico 18653 Faculdade Uninassau
Garanhuns

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 56 202212790 Ed u c a ç ã o
Presencial

1441233 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 21366 FACULDADE FAEL DE
C U R I T I BA

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 57 202216144 Ed u c a ç ã o
Presencial

1283921 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 1818 FACULDADE ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LTDA .
. 58 202212920 Ed u c a ç ã o

Presencial
1405608 O D O N T O LO G I A Bacharelado 18675 Faculdade Univeritas

Universus Veritas de Campo
Grande

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 59 202215437 Ed u c a ç ã o
Presencial

1321528 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO

Bacharelado 1173 FACULDADE ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 60 202214779 Ed u c a ç ã o
Presencial

1386597 DIREITO Bacharelado 13657 Faculdade Uniateneu 12526 CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA - EPP

. 61 202219085 Ed u c a ç ã o
Presencial

1364396 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1452 FACULDADE ANHANGUERA DO
M A R A N H ÃO

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 62 202214103 Ed u c a ç ã o
Presencial

109879 SISTEMAS PARA
INTERNET

Tecnológico 1457 Faculdade Estácio de Cotia 545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 63 202216141 Ed u c a ç ã o

Presencial
1284120 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1818 FACULDADE ANHANGUERA DE

BELO HORIZONTE
1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA .

. 64 202218689 Ed u c a ç ã o
Presencial

94665 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ 1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LTDA .
. 65 202215530 Ed u c a ç ã o

Presencial
1350062 LO G Í S T I C A Tecnológico 2177 Faculdade Instituto Paulista de

Ensino
1429 FASE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

. 66 202215884 Ed u c a ç ã o
Presencial

1367398 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 21900 Faculdade Anhanguera de
Catanduva

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 67 202216548 Ed u c a ç ã o
Presencial

96136 DIREITO Bacharelado 780 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ 1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LTDA .
. 68 202212805 Ed u c a ç ã o

Presencial
1263204 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 18649 FACULDADE UNINASSAU

MOSSORÓ
1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 69 202216809 Ed u c a ç ã o
Presencial

1304083 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 2275 FACULDADE SANTO
AG O S T I N H O

17770 ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA.

. 70 202219033 Ed u c a ç ã o
Presencial

1365485 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 19780 Faculdade Pitágoras Unopar
de Guanambi

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A

. 71 202212769 Ed u c a ç ã o
Presencial

1405161 ENGENHARIA
AMBIENTAL E

SANITÁRIA

Bacharelado 1717 Faculdade de Imperatriz
Wyden

1134 A. REGIÃO TOCANTINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

. 72 202215408 Ed u c a ç ã o
Presencial

1323716 ENGENHARIA DE
CO M P U T AÇ ÃO

Bacharelado 376 Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 73 202217256 Ed u c a ç ã o
Presencial

1299525 ARTES VISUAIS Licenciatura 517 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SÃO LUÍS

358 ASSOCIAÇÃO JABOTICABALENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

. 74 202216480 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263113 LO G Í S T I C A Tecnológico 18653 Faculdade Uninassau
Garanhuns

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

. 75 202215115 Ed u c a ç ã o
Presencial

120402 ENGENHARIA
ELÉTRICA

Bacharelado 1502 FACULDADE ANHANGUERA
PITÁGORAS DE JUNDIAÍ

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 76 202219020 Ed u c a ç ã o
Presencial

1404623 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 18628 Faculdade Pitágoras de LuÍs
Eduardo Magalhães

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 77 202213518 Ed u c a ç ã o
Presencial

80122 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 1535 Faculdade de Pinhais 1007 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
PINHAIS

. 78 202215195 Ed u c a ç ã o
Presencial

103013 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 2460 FACULDADE ESTÁCIO DE
N AT A L

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 79 202215306 Ed u c a ç ã o

Presencial
1453725 E N F E R M AG E M Bacharelado 22076 Faculdade Estácio de

Alagoinhas
119 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

ESTÁCIO DE SA LTDA.
. 80 202214083 Ed u c a ç ã o

Presencial
5000245 M AT E M ÁT I C A Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de Cotia 545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

. 81 202215393 Ed u c a ç ã o
Presencial

1383361 F I S I OT E R A P I A Bacharelado 472 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE

SOUZA HERDY

326 COMPANHIA NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCAÇÃO E CULTURA

. 82 202218014 Ed u c a ç ã o
Presencial

1338753 SISTEMAS PARA
INTERNET

Tecnológico 18958 FACULDADES INTEGRADAS
QUALIS

16297 MOSCATO EDUCAÇÃO SUPERIOR
LTDA .

. 83 202214116 Ed u c a ç ã o
Presencial

5000367 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de Cotia 545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 84 202214081 Ed u c a ç ã o

Presencial
5000247 M AT E M ÁT I C A Bacharelado 1457 Faculdade Estácio de Cotia 545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

. 85 202214234 Ed u c a ç ã o
Presencial

1351246 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 12923 FACULDADE DE TECNOLOGIA
IPANEMA

3039 SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SOROCABA LTDA.

. 86 202213504 Ed u c a ç ã o
Presencial

1364238 P E DAG O G I A Licenciatura 1847 FACULDADE ANHANGUERA DE
I M P E R AT R I Z

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 87 202213113 Ed u c a ç ã o
Presencial

1321712 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O

Bacharelado 1850 FACULDADE SANTA MARIA DA
G LÓ R I A

17410 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO EVEREST

. 88 202214636 Ed u c a ç ã o
Presencial

1178833 DESIGN GRÁFICO Tecnológico 1409 FACULDADE DO CENTRO
L ES T E

932 UCL - ENSINO SUPERIOR UNIFICADO
CENTRO LESTE

. 89 202216476 Ed u c a ç ã o
Presencial

1263112 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 18653 Faculdade Uninassau
Garanhuns

1847 SER EDUCACIONAL S.A.


